Identificação da Matéria

PROJETO DE LEI DA CÂMARA Nº 138, DE 2010
Autor: DEPUTADO - LUIZ SÉRGIO

Ementa: Regulamenta as profissões de Pesquisador de Mercado, Opinião e Mídia e de Técnico
de Pesquisa de Mercado, Opinião e Mídia.

Explicação da ementa: Define as profissões de Pesquisador de Mercado, Opinião e Mídia e de Técnico de
Pesquisa de Mercado, Opinião e Mídia e estabelece as condições para o seu exercício;
garante o direito, independentemente do cumprimento das exigências, àqueles que
tenham exercido as referidas profissões por mais de dois anos até a data da publicação
da Lei; dispõe que é vedado ao Pesquisador de Mercado, Opinião e Mídia e ao Técnico
de Pesquisa de Mercado, Opinião e Mídia prejudicar, por dolo ou culpa, os interesses
que lhe forem confiados e violar o sigilo profissional; estabelece que a Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Assunto: Social - Trabalho e emprego
Data de apresentação: 30/06/2010

Situação atual: Local: 05/04/2011 - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: 05/04/2011 - AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATOR

Outros números: Origem no Legislativo: CD PL. 00609 / 2007

Indexação da matéria: Indexação: REGULAMENTAÇÃO, PROFISSÃO, PESQUISADOR DE MERCADO,
OPINIÃO E MÍDIA, TÉCNICO DE PESQUISA DE MERCADO OPINIÃO E MÍDIA,
REQUISITOS, NÍVEL SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO, CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
COMPETÊNCIA, CONTEÚDO, CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO,
PROIBIÇÃO, PREJUÍZO, INTERESSADO, VIOLAÇÃO, SIGILO.

Sumário da Tramitação

Em tramitação
Despacho: Nº 1.despacho inicial

(SF) CAS - Comissão de Assuntos Sociais (Em decisão terminativa)
Relatoria: CAS - Comissão de Assuntos Sociais

Relatores: Paulo Paim (encerrado em 22/12/2010 - Fim de
Legislatura)
Clésio Andrade (encerrado em 05/04/2011 -
Redistribuição)

Prazos: 07/07/2010 - 13/07/2010 - Recebimento de emendas perante as Comissões (CAS) (Art.
122, II, "c", do RISF)

TRAMITAÇÕES (ordem ascendente)

30/06/2010 PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO
Situação: AGUARDANDO LEITURA
Este processo contém 11 (onze) folha(s) numerada(s) e rubricada(s). À SSCLSF.

01/07/2010 SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO
Situação: AGUARDANDO LEITURA
Aguardando leitura.

05/07/2010 ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO
Situação: AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS
A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da presente matéria, que nos termos do inciso IV, § 1º, do art.
91 do Regimento Interno, será apreciada terminativamente pela Comissão de Assuntos Sociais, onde poderá
receber emendas pelo prazo de cinco dias úteis, nos termos do art. 122, II, c, da referida Norma. À CAS.
Publicação em 06/07/2010 no DSF Página(s): 32628<br>( Volume nº I) ( Ver Diário )
Publicação em 06/07/2010 no DSF Página(s): 32601 - 32605 <br>( Volume nº I) ( Ver Diário )

06/07/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais

Senado Federal
Secretaria-Geral da Mesa
Atividade Legislativa - Tramitação de Matérias

Impresso em 07/07/2011 11h02 Sistema de Tramitação de Matérias - PLC 00138 / 2010 1

http://www.senado.gov.br/atividade/materia/verDiario.asp?dt=06/07/2010&p=32628&v=DSF
http://www.senado.gov.br/atividade/materia/verDiario.asp?dt=06/07/2010&p=32601&v=DSF

Situação: AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS
Recebido na CAS, nesta data. Matéria sobre a Mesa desta Comissão aguardando abertura de prazo para
apresentação de emendas, e posterior distribuição.

07/07/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS
Prazo para apresentação de emendas: Primeiro dia: 07/07/2010. Último dia: 13/07/2010.

14/07/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATOR
Não foram oferecidas emendas no prazo regimental. Matéria aguardando distribuição.

06/08/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: MATÉRIA COM A RELATORIA
A Presidente da Comissão, Senadora Rosalba Ciarlini, designa o Senador Paulo Paim Relator da matéria.

31/08/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃO
Recebido o Relatório do Senador Paulo Paim, com voto pela aprovação do Projeto. Matéria pronta para a Pauta
na Comissão.

31/08/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃO
Matéria incluída na Pauta da 37ª Reunião desta Comissão, dia 01/09/2010.

01/09/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃO
Reunida a Comissão nesta data, a apreciação da matéria foi adiada.

10/11/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: AUDIÊNCIA PÚBLICA
Reunida a Comissão nesta data, é aprovado o Requerimento nº 59, de 2009-CAS, de iniciativa do Senador Paulo
Paim, para a realização de Audiência Pública em data oportuna para instruir a matéria (fl.17).

21/12/2010 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
À SCLSF, em cumprimento ao disposto no art. 332 do Regimento Interno do Senado Federal (Final da 53ª
Legislatura).

07/01/2011 SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO
A presente proposição continua a tramitar, nos termos dos incisos do art. 332 do Regimento Interno e do Ato nº 4,
de 2010, da Mesa do Senado Federal. A matéria volta à CAS.

11/01/2011 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATOR
Recebido na CAS desta data. Matéria aguardando designação de Relator.

25/03/2011 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: MATÉRIA COM A RELATORIA
O Presidente da Comissão, Senador Jayme Campos, designa o Senador Clésio Andrade Relator da matéria.

05/04/2011 CAS - Comissão de Assuntos Sociais
Situação: AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATOR
Devolvido pelo Senador Clésio Andrade, para redistribuição. Matéria aguardando designação de Relator.

Senado Federal
Secretaria-Geral da Mesa
Atividade Legislativa - Tramitação de Matérias

Impresso em 07/07/2011 11h02 Sistema de Tramitação de Matérias - PLC 00138 / 2010 2